

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BGDDT

Hà Nội, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hoạt động năm 2022

của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Bộ Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Căn cứ Chỉ thị số 27/2004/CT-TTg ngày 15/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ; Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành chiến lược quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; Căn cứ Quyết định số 1790/QĐ-TT ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình truyền thông bình đẳng giới đến năm 2030; Căn cứ Kế hoạch hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới đến năm 2030 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Căn cứ Quyết định số 4646/QĐ-BGDDT ngày 23/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2022 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Bộ Giáo dục và Đào tạo (trong văn bản này, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Bộ Giáo dục và Đào tạo gọi tắt là Ban).

I. Mục đích

1. Đề ra các hoạt động trong năm, đáp ứng yêu cầu của Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam, hướng đến các mục tiêu mà Chỉ thị số 27/2004/CT-TTg ngày 15/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ, Quyết định 1790/QĐ-TT ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới đến năm 2030 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã đề ra, hướng tới mục tiêu một xã hội bình đẳng và phát triển theo chủ trương của Đảng và Nhà nước.

2. Đưa hoạt động của Ban đi vào thực chất, thiết thực, khoa học và đúng tiến độ.

II. Nội dung

Năm 2022, Ban tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Căn cứ hướng dẫn của Ủy ban quốc gia Vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam, của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội hướng dẫn công tác Vì sự tiến bộ

của phụ nữ và bình đẳng giới, ban hành hướng dẫn công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới ngành giáo dục năm 2022.

2. Tổ chức 02 đoàn khảo sát và 02 đoàn kiểm tra công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các sở giáo dục và đào tạo và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ.

3. Tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm và Hội nghị tổng kết công tác năm 2022 của Ban.

4. Tổ chức 02 hội nghị tập huấn công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ.

5. Tổ chức triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới;

6. Triển khai Quyết định số 1790/QĐ-TT ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới đến năm 2030 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. Kinh phí

Lấy từ nguồn kinh phí Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp cho Ban.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Giao cho Ban và đơn vị đầu mối là Vụ Tổ chức cán bộ lên kế hoạch chi tiết tổ chức từng nội dung theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Giao Phó Trưởng Ban thường trực của Ban tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban và thành viên Tổ thư ký của Ban thực hiện thành công từng nội dung Kế hoạch.

3. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của các sở giáo dục và đào tạo và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2022 và triển khai các nội dung của kế hoạch.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có các hoạt động phát sinh theo yêu cầu của Ủy ban quốc gia Vì sự tiến bộ của Phụ nữ, của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Tổ thư ký của Ban báo cáo Phó trưởng Ban thường trực Lãnh đạo Bộ bổ sung kế hoạch hoạt động. 

Noi nhận :

- UBQG VSTBPN (để b/c);
- Vụ Bình đẳng giới - Bộ LĐTBXH;
- Các đơn vị thuộc cơ quan Bộ;
- Các sở giáo dục và đào tạo;
- Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ tỉnh Bạc Liêu;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TCCB (05).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THÚ TRƯỞNG**



Ngô Thị Minh